
Pracovní list č. 10                                                             5. ročník            

 Čti pozorně zadání:

Napiš stupnici H dur a Des dur, za houslový klíč napiš předznamenání, označ
stříškou půltóny!!, pod noty napiš názvy not (pozor na křížky a béčka) a hlavní
stupně – T, S, D. Za stupnici vypiš i tónický kvintakord T5. 

 

 

 Ludwig van Beethoven – pokračování

V minulém listě jsme si představili Ludwiga van Beethovena a jeho život.
Dnes si přiblížíme jeho dílo, které je velmi obsáhlé.
      
  Zkomponoval devět nádherných symfonií. Nejznámější je pátá symfonie

   c moll Osudová, šestá symfonie F dur Pastorální a devátá symfonie d moll 
   „ s Ódou na radost“ , Beethoven zde ve čtvrté větě použil sborový zpěv 
  jakožto nový prvek, který je v symfoniích zcela neobvyklý. Jako text této
  části využil báseň svého přítele Friedricha Schillera Óda na radost z roku 
  1785.

                                                                          
Rukopis 9. symfonie



 Přední místo v Beethovenově tvorbě zaujímají skladby pro klavír.
  Sonáta cis moll Měsíční svit, c moll Patetická, C dur Valdštejnská a f moll
  Appassionata. Dále napsal několik klavírních koncertů.

                                   

 Beethoven složil celou řadu komorních skladeb, především smyčcové 
  kvartety. Pro housle napsal velmi náročný Koncert D dur, sonátu F dur
  Jarní a sonátu č.9, známou také jako Kreutzerova sonáta.

 Operní tvorbu představuje pouze jediné dílo – opera Fidelio, ke které se
   hrává předehra pod názvem Leonora a samostatně zkomponovaná 
   předehra Egmont.

 Vedle velkých děl najdeme v jeho tvorbě i řadu drobných skladbiček, 
   většinou klavírních, které Beethoven psal pro své žáky a přátele.
   Takovou skladbou je bagatela „Pro Elišku“, dodnes velmi oblíbená
   mezi mladými klavíristy na celém světě.

Dne 7. května 1824 poprvé zazněla 9. symfonie, kdy se Beethoven dožil 
obrovského úspěchu. Zcela hluchý Beethoven musel být obrácen tváří 
k posluchačům a upozorněn na jásot a potlesk, kterým byl zahrnut.

Podívej se na krátké video: https://www.youtube.com/watch?v=EO-aKSeosx8

                                                               

Rukopis sonáty Měsíční svit

https://www.youtube.com/watch?v=EO-aKSeosx8

